
 

Servizio Contratti 
Responsabile: Simona Benedettelli 
Coll. Amm.. Istruttore: 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

 

                   
 

OGGETTO: Adesione Accordo Quadro per i servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 
postazioni di lavoro per le pubbliche amministrazioni – ed.1 - lotto 1 – RTI Vodafone 
Italia S.p.A., Enterprise Services Italia S.r.l., ITD Solutions S.p.A. 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286 concernente l’istituzione del Servizio 

Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione ed il riordino, 
a tal fine, dell’Istituto nazionale di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli 
articoli 1 e 3 della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 

VISTO l’art.17 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui dispone che 
l’INVALSI mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto Legislativo 
19 novembre 2004, n. 286, dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal Decreto Legge 7 
settembre 2007, n. 147 convertito, con modificazione, dalla Legge 25 ottobre 2007, 
n.176; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80 recante il Regolamento 
sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e formazione (SNV); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Nuovo Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca, ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 
124; 

VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 
1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 26 del 29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 266 del 14 novembre 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato ‐ legge di stabilità 2016) e in particolare il comma 512, così 
come modificato dall'art. 1, comma 419, lett. a), L. 11 dicembre 2016, n. 232, il quale 
stabilisce che, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di 
beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche provvedono ai 
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa; 

VISTA la nota del 16 dicembre 2022 avanzata dal Responsabile dell’Area 3 dell’INVALSI nella 
quale si evidenzia la necessità di affidare i servizi di Cloud SPC per 24 mesi, al fine di 
garantire la continuità dell’erogazione dei servizi previsti, e il supporto per l’analisi e la 
realizzazione degli interventi per il completamento del gestionale per le visite di 
valutazione delle scuole (piattaforma SVEVA), per un importo complessivo di euro 
468.286,00 al netto dell’IVA; 

  

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it


 

Servizio Contratti 
Responsabile: Simona Benedettelli 
Coll. Amm.. Istruttore: 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

 

CONSIDERATO altresì il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2021-2023 che 
prosegue e integra le linee di azione della versione 2019 -2021; 

VISTO in particolare il capitolo 4 denominato “infrastrutture” del suddetto Piano triennale che 
descrive i componenti del modello strategico evolutivo dell’informatica nella PA ovvero 
Cloud della PA, Datacenter e Connettività confermando il principio del “Cloud first” 
introdotto nei precedenti Piani; 

PRESO ATTO che Consip S.p.A., ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, ha indetto una procedura aperta per la 
conclusione di un Accordo Quadro – suddiviso in 5 lotti - per i servizi di gestione e 
manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le pubbliche amministrazioni 
(edizione 1) - ID Sigef 2181, come da bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea n. GUUE n. S-244 del 18 dicembre 2019 e sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 150 23 dicembre 2019; 

VERIFICATO  che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, ha aggiudicato, in data 2 marzo 2022, l’accordo quadro 
– lotto 1 - per la realizzazione dei citati servizi al RTI Vodafone Italia S.p.A., Enterprise 
Services Italia S.r.l., ITD Solutions S.p.A.; 

VISTO il Piano del fabbisogno INVALSI allegato alla nota tecnica del 16 dicembre 2022 
predisposto sulla base dei servizi e delle tariffe aggiudicate per una spesa stimata 
biennale di € 468.286,00 al netto dell’IVA, oltre al contributo di cui all’art. 18, comma 3, 
D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177, pari a € 3.746,29 IVA esente; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INVALSI N. 5/2022 di approvazione del 
programma triennale degli appalti di lavori e del programma biennale per l’acquisizione 
di servizi e forniture di cui all’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATA la sopraggiunta disponibilità finanziaria all’interno del bilancio che consente di 
procedere con l’adesione all’Accordo Quadro in epigrafe non ricompresa negli atti 
programmatori; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 97/2022 che si intende qui 
integralmente richiamata; 

VISTA la circolare INVALSI n.1/2021 recante Nomina, funzioni e requisiti di professionalità del 
responsabile unico del procedimento negli appalti e nelle concessioni di lavori, servizi e 
forniture, ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

RITENUTO per le ragioni sopra descritte e richiamati tutti i documenti sopra riportati, di procedere 
all’adesione all’Accordo Quadro – lotto 1 - riguardante i servizi di gestione e 
manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le pubbliche amministrazioni 
(edizione 1) affidato da CONSIP SpA al RTI Vodafone Italia S.p.A., Enterprise Services 
Italia S.r.l., ITD Solutions S.p.A.; 

RITENUTO necessario assicurare le condizioni per il regolare svolgimento delle attività di ricerca 
dell’Area 3; 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria sul bilancio di previsione 2022, per un importo di 
euro 468.286,00 al netto dell’IVA (euro 571.308,92 comprensivo di IVA) e euro 3.746,29 
IVA esente, secondo la seguente tabella: 

Esercizio 2022 Capitolo Causale 
€ 468.286,00 al netto 
IVA (€571.308,92  
Comprensivo IVA) 
€ 3.746,29 IVA esente 

1.3.02.099.99 13115 id. 
00110 – 1447/2022 
1.3.02.099.99 13115 id. 
00110 – 1448/2022  

Altri servizi non altrimenti 
classificabili (CRUSCOTTO NEV) 

 

 
DETERMINA 

 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it


 

Servizio Contratti 
Responsabile: Simona Benedettelli 
Coll. Amm.. Istruttore: 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

 

1. di aderire all’Accordo Quadro CONSIP, aggiudicato per il lotto 1 al RTI Vodafone Italia S.p.A., 
Enterprise Services Italia S.r.l., ITD Solutions S.p.A., per i servizi di gestione e manutenzione di 
sistemi IP e postazioni di lavoro per le pubbliche amministrazioni secondo le specifiche tecniche 
riportare nel Progetto dei Fabbisogni dell’Area 3 “Valutazione delle scuole”; 

2. di affidare, mediante la sottoscrizione del singolo contratto esecutivo, la realizzazione dei servizi di 
gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le pubbliche amministrazioni al RTI 
Vodafone Italia S.p.A., Enterprise Services Italia S.r.l., ITD Solutions S.p.A., secondo le specifiche 
tecniche riportare nel Piano del fabbisogno INVALSI allegato alla nota tecnica del 16 dicembre 
2022 e per un importo di euro 468.286,00 al netto dell’IVA; 

3. di autorizzare il pagamento del contributo di cui all’art. 18, comma 3, D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 
177 di importo pari a euro 3.746,29 esente IVA nei confronti di CONSIP SpA; 

4. che la spesa di euro 468.286,00 oltre IVA sarà imputata al capitolo 1.3.02.099.99 13115 id. 00110 –
Altri servizi non altrimenti classificabili (CRUSCOTTO NEV) del bilancio dell’INVALSI con impegno n. 
1447/2022; 

5. che la spesa di euro 3.746,29 esente IVA sarà imputata al capitolo 1.3.02.099.99 13115 id. 00110  
Altri servizi non altrimenti classificabili (CRUSCOTTO NEV) del bilancio dell’INVALSI con impegno n. 
1448/2022; 

6. di nominare quale Responsabile unico del procedimento la dr.ssa Michela Freddano. 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Cinzia Santarelli 

Il presente documento è firmato digitalmente  
ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 D.lgs. n. 82/2005 

 
 

 
         

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it

		2022-12-28T17:30:58+0100
	Cinzia Santarelli




